1

ДОГОВОР
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
п.  Унъюган

                                                                            «__» _____________ 201_ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Унъюганская ресурсоснабжающая компания»»,именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице   директора   Русова Геннадия Егоровича, действующего на основании  Устава, с одной стороны, и
_________________________________________ , собственник жилого помещения, именуемый в дальнейшем «Потребитель», действующий в своих интересах и от своего имени, с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является предоставление РСО Потребителю коммунальных ресурсов, указанных в пункте 1.2 настоящего договора, для бытового потребления в жилом доме, присоединенному к сети РСО общей площадью   _________   кв.м., в том числе жилой площадью  ___________  кв.м., расположенного по адресу: п.Унъюган ул. ____________________________, дом ________, кв. ___________ , принадлежащего Потребителю на основании копии _______________________________________________________________________________________,  а Потребитель, обязуется оплатить потребленные коммунальные ресурсы.
1.2.В соответствии с настоящим договором, РСО предоставляет Потребителю следующие коммунальные ресурсы:
	⁬
	холодное водоснабжение
	⁬
	водоотведение (прием/сброс сточных вод)

	⁬
	отопление

	подвоз воды

1.3.Внешней границей сетей тепло-, водоснабжения и водоотведения, входящих в состав общего имущества, является внешняя граница стены многоквартирного дома, а границей эксплуатационной ответственности при наличии коллективного (общедомового) прибора учета соответствующего коммунального ресурса, является место соединения коллективного (общедомового) прибора учета с соответствующей инженерной сетью, входящей в многоквартирный дом.

1.4.В рамках настоящего договора РСО не оказывает Потребителю услуги, связанные с обслуживанием внутридомовых инженерных систем
1.5.Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.
1.6.Размер платы за потребленные коммунальные ресурсы рассчитываются по тарифам, установленные органами местного самоуправления.
1.7.Сроки начала и конца отопительного периода устанавливаются распоряжением Главы администрации муниципального образования  Октябрьский район.
1.8.Учет отпущенных коммунальных ресурсов осуществляется в порядке, установленном постановлением Правительства РФ «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» №354 от 06.05.2011г.
1.9.При выполнении настоящего договора, а также по вопросам, им не оговоренным, стороны обязуются руководствоваться Гражданским кодексом РФ, указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, актами органов, осуществляющих государственное регулирование тарифов коммунальных ресурсов,  «Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя» (утв. Минтопэнерго РФ 12.09.1995г. № Вк-4936), и иными нормативно-правовыми документами.
2. Права и обязанности Ресурсоснабжающей организацией
2.1. РСО обязана:

2.1.1.предоставлять Потребителю коммунальные ресурсы надлежащего качества в необходимых для него объемах для бытового потребления, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, утвержденными Правилами и настоящим договором;

2.1.2.обеспечивать выполнение условий договора с Потребителем;

       2.1.3.вести учет жалоб (заявлений, требований, претензий) потребителей на режим и качество предоставления коммунальных ресурсов;
2.1.4.в течение 2 рабочих дней произвести рассмотрение жалобы (заявления) Потребителя, с даты ее получения;

2.1.5.при проведении плановых и внеплановых работ по ремонту инженерных коммуникаций и оборудования, расположенных вне многоквартирного дома, заблаговременно (не позднее, чем за 10 рабочих дней) предупреждать Потребителя о сроках начала и продолжительности отключения (ограничения) предоставления коммунальных ресурсов;
2.1.6.информировать Потребителя в течение суток со дня обнаружения неполадок в работе инженерных коммуникаций и оборудования, расположенных вне многоквартирного дома (в случае его личного обращения – немедленно), о причинах и предполагаемой продолжительности приостановки или ограничения подачи коммунальных ресурсов, а также о причинах нарушения качества подаваемых ресурсов.

Информирование Потребителя производится путем размещения соответствующего объявления на досках объявлений, расположенных вблизи многоквартирного дома, а при личном обращении – в устной форме.

2.1.7.производить сбор документов необходимых для перерасчета платы за коммунальные ресурсы, в период временного отсутствия Потребителя в занимаемом жилом помещении.

       2.2. РСО имеет право:

2.2.1.требовать внесения платы за потребленные коммунальные ресурсы, в случае просрочки платежа обращаться за взысканием задолженности в суд;
2.2.2.в случае нарушения Потребителем сроков платежей, требовать с него уплаты пеней в размере одной трёхсотой действующей на момент оплаты ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от невыплаченных в срок сумм, за каждый день задержки, начиная со следующего дня после установления срока выплаты по день фактического расчёта включительно;
2.2.3.требовать допуска в заранее согласованное с Потребителем время в жилое помещение, работников (в том числе работников аварийных служб) для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования, за состояние которых отвечает Потребитель, для дальнейшего выявления соответствия санитарно-техническим нормам;
2.2.4.приостанавливать или ограничивать в порядке, установленном разделом 6 настоящего договора, подачу Потребителю коммунальных ресурсов.

3. Права и обязанности Потребителя
3.1.Потребитель обязан:

3.1.1.обеспечивать выполнение условий договора;
3.1.2.при обнаружении неисправностей (аварий) внутриквартирного оборудования, немедленно сообщать о них РСО в диспетчерскую службу по телефону 48-536, и в обслуживающую организацию внутридомовых инженерных систем многоквартирного дома, а также при наличии возможности – принимать все возможные меры по их устранению;
3.1.3.обеспечивать беспрепятственный доступ представителей РСО для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования;
В случае отказа Потребителя в допуске, представитель РСО с участием двух представителей общественности, составляет Акт об отказе в допуске.
3.1.4.письменно информировать РСО об изменении оснований и условий пользования коммунальными  ресурсами не позднее 10 рабочих дней с даты произошедших изменений (состав семьи, смена собственника потребителя, изменение жилой площади и т.д.);

3.1.5.своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные ресурсы;

3.1.6.обеспечивать готовность к предоставлению коммунальных ресурсов внутридомовых инженерных систем, механического, электрического, санитарно-технического и иного оборудования, находящихся в жилом доме (далее - внутриквартирное оборудование) и предназначенных для предоставления коммунальных ресурсов.

Вышеуказанная обязанность обеспечивается Потребителем собственными силами или путем привлечения третьих лиц в соответствии с договором на техническое обслуживание внутридомовых инженерных систем;
3.2.Потребитель имеет право:

3.2.1.получать в необходимых объемах коммунальные ресурсы надлежащего качества;

3.2.2.получать от РСО информацию об объемах и качестве коммунальных ресурсов, условиях их предоставления, изменении размера платы за коммунальные ресурсы и порядке их оплаты;

3.2.3.требовать соразмерного уменьшения платы за коммунальные ресурсы, за период временного отсутствия в занимаемом жилом помещении;
3.2.4.получать информацию от ООО «Жилищно-коммунальный расчетно-кассовый центр» о состоянии расчетов по оплате коммунальных ресурсов;
3.2.5.требовать возмещения убытков, понесенных по вине РСО.
3.3.Потребителю запрещается:

3.3.1.самовольно присоединяться к внутридомовым инженерным системам или присоединяться к ним в обход коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы без внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию на жилое помещение;

3.3.2.самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении, свыше параметров, указанных в техническом паспорте жилого помещения;

3.3.3.самовольно нарушать пломбы на приборах учета, демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждений;

3.3.4.использовать теплоноситель в системах отопления не по прямому назначению (производить слив воды из системы и приборов отопления).

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1.Расчетным периодом является календарный месяц.
4.2.Плата за коммунальные ресурсы вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем, в кассу ООО «Жилищно-коммунальный расчетно-кассовый центр» (наличными денежными средствами, в безналичной форме с использованием счетов в выбранных ими банках или переводом денежных средств без открытия банковского счета, а также почтовыми переводами), по следующим реквизитам:

ООО «Жилищно-коммунальный расчетно-кассовый центр»

ИНН 8614008020  /  КПП 861401001  /  ОГРН 1088610001391

Юридический и почтовый адрес (местонахождение):

628128, Россия, Тюменская область, Октябрьский район, ХМАО – Югра, п. Унъюган, ул. Альшевского д.1

Банковские реквизиты:

Рас/сч  40702810667230001786 в Западно-Сибирский банк Сбербанка РФ

Кос/сч 30101810800000000651  /  БИК 047102651

Тел/факс: 8 /34672/ 48-105; 48-144; 48-143

4.3.При оплате за коммунальные ресурсы, по требованию Потребителя, вместе с квитанцией об оплате выдается расшифровка с перечнем предоставляемых ресурсов.

4.4.В случае неисправности коллективного (общедомового), индивидуального прибора учета или по истечении срока его поверки, установленного изготовителем, расчеты производятся в порядке, установленном «Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам» и «Правилами установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг».

5. Порядок перерасчета коммунальных ресурсов
5.1.Порядок перерасчета платы за коммунальные ресурсы за период временного отсутствия Потребителей в занимаемом жилом помещении:

5.1.1.Перерасчет размера платы за коммунальные ресурсы осуществляется в течение 5 рабочих дней на основании письменного заявления Потребителя, поданного в течение месяца после окончания периода временного отсутствия Потребителя.

5.1.2.К заявлению прилагаются документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия Потребителя и (или) проживающих совместно с ним лиц.

5.2.Порядок изменения размера платы за коммунальные ресурсы при непредоставлении коммунальных ресурсов или предоставлении коммунальных ресурсов ненадлежащего качества:
5.2.1.Объем (количество) непредоставленного коммунального ресурса рассчитывается исходя из норматива потребления коммунального ресурса, количества Потребителей (для водоснабжения, водоотведения) или общей площади жилых помещений (для отопления), а также времени непредоставления коммунальных ресурсов.

5.2.2.В случае непредоставлении коммунальных ресурсов или предоставлении коммунальных ресурсов ненадлежащего качества, составляется двусторонний акт,  в котором указываются нарушения параметров качества, время и дата начала непредоставления коммунальных ресурсов или предоставления коммунальных ресурсов ненадлежащего качества.
6.  Приостановление или ограничение предоставления коммунальных ресурсов
6.1.РСО может без предварительного уведомления Потребителя приостановить предоставление коммунальных ресурсов в случае:

а) возникновения или угрозы возникновения аварийных ситуаций на оборудовании или сетях, по которым осуществляются водо-, теплоснабжение, а также водоотведение;

б) возникновения аварии в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;

6.2.РСО может прекратить или ограничить предоставление коммунальных ресурсов через 1 месяц после письменного предупреждения Потребителя, в следующих случаях:

а) неполной оплаты Потребителем коммунальных ресурсов (наличие у Потребителя задолженности по оплате одной или нескольких коммунальных ресурсов превышающей 6 ежемесячных размеров платы);

б) получения предписания или решения уполномоченных государственных или муниципальных органов;

в) проведения планово-предупредительного ремонта;

г) аварийного или неудовлетворительного состояния внутридомовых инженерных систем, за техническое состояние которых отвечает Потребитель;

д) выявления факта самовольного подключения Потребителя к внутридомовым инженерным системам.

6.3.Приостановление или ограничение предоставления коммунальных ресурсов может осуществляться до ликвидации задолженности или устранения выявленных нарушений. Предоставление коммунальных ресурсов возобновляется в течение 2 календарных дней с момента устранения причин, в том числе с момента полного погашения Потребителем задолженности.

7. Ответственность сторон
7.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством.

7.2. РСО несет ответственность:

а) за ущерб, причиненный Потребителю;

б) за качество предоставления или непредоставления коммунальных ресурсов;

7.3.Потребитель несет ответственность:

а) за вред, причиненный РСО.
7.4.Потребитель, несвоевременно и (или) не полностью внесший плату за коммунальные ресурсы (должники), обязаны уплатить РСО пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, за каждый день просрочки.
7.5.В случаях отсутствия общей границы ответственности сетей между настоящими сторонами Энергоснабжающая организация не несет ответственности за нарушение тепло-, водоснабжения, вызванного авариями в сетях, принадлежащих другим лицам (внутриквартальные, внутридомовые сети и т.п.) и действиями третьих лиц.
8. Заключительные положения

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и распространяется на отношения, возникшие ранее с 01.09.2014 г. и действует до «31» декабря 2015г., а в части расчетов до полного завершения Сторонами своих обязательств.

Если за 30 дней до окончания срока его действия ни одна из сторон письменно не заявит другой стороне о его прекращении, изменении или заключении договора на иных условиях, действие настоящего договора пролонгируется на следующий календарный год (с 01 января до 31 декабря).

8.2.Досрочное расторжение договора по инициативе Потребителя, допускается в случае предупреждения РСО письменно не менее чем за месяц до расторжения договора, при наличии отсутствия задолженности за потребленные коммунальные ресурсы.

8.3.Все приложения, дополнения и изменения условий настоящего договора совершаются в письменной форме.

8.4.Настоящий договор составлен в двух экземплярах. Все экземпляры договора имеют одинаковую юридическую силу.

8.5.В своих взаимоотношениях Стороны стремятся избегать противоречий и конфликтов, а в случае возникновения таких противоречий – разрешать их на основе взаимного согласия. Срок рассмотрения претензий устанавливается – 10 календарных дней. Если согласие не достигнуто, то споры и противоречия разрешаются в судебном порядке.

8.6.Члены семьи и иные лица, проживающие совместно с Потребителем:

(данные сведения записываются со слов Потребителя и предоставленных им документов)
	№

п/п
	Ф.И.О.
	Дата
рождения
	Степень родства

	1

	2

	3

9. Реквизиты сторон

	Ресурсоснабжающая организация
	Потребитель

	ООО «Унъюганская ресурсоснабжающая компания»»
ИНН 8614009345 / КПП 861401001/           ОГРН 1148610000593
Юридический и почтовый адрес (местонахождение):

628128, Россия, Тюменская область, Октябрьский район, ХМАО – Югра, п. Унъюган, ул. Альшевского д.1

Банковские реквизиты:

Р/с  40702810211990009304 в ОАО «Запсибкомбанк»
К/с 30101810100000000639  /                   БИК 047130639
Тел/факс: 8 /34672/ 48-105; 48-144; 48-143

_____________________Г.Е. Русов
м.п.
	_____________/________________________
             Подпись                      Расшифровка

PAGE
1
Потребитель_____________________